人员营造一个良好的温暖舒适的工作生活环境，公司提前筹备、周密安排，为转移就

业的少数民族员工准备了宽敞明亮的员工宿舍，新建了民族餐厅，安排少数民族员工

统一体检，组织军训、消防安全、专业操作以及企业文化等系列培训，并为少数民族

员工购置了维汉双语教材，帮助少数民族员工快速融入美克大家庭。目前公司接纳转

移就业的少数民族员工已全部上岗就业。

3. 报告期内上市公司精准扶贫工作情况表

单位：万元  币种：人民币

指   标 数量及开展情况

一、总体情况

2.物资折款 26

二、分项投入

1.产业发展脱贫

2.转移就业脱贫

其中：2.1 职业技能培训投入金额 26

2.2 职业技能培训人数（人/次） 20

3.易地搬迁脱贫

4.教育脱贫

5.健康扶贫

6.生态保护扶贫

7.兜底保障

美克国际家居用品股份有限公司

2017 年半年度报告

22 / 113

8.社会扶贫

9.其他项目

三、所获奖项（内容、级别）

4. 后续精准扶贫计划

2017 年下半年，公司根据解决新疆和田地区民丰县尼雅乡纳喀西村提交的经济增

强与农民增收的请求，计划从支持落实“短平快”建设项目中选择适合该村经济、民

生发展的项目进行扶持。该村请求支持落实的项目分别为：（1）建设红枣、核桃加

工厂项目，该项目可解决当地种植户红枣、核桃加工问题，一方面提高林果业的经济

增加值，有效解决干果加工问题，另一方面也可提高当地林果业的销售收入，用优质

的产品拓宽红枣、核桃销售渠道，提高林果业收入；（2）建立高科技育苗培育中心，

该项目建成后可以满足全乡 200 余座设施农业蔬菜苗的供应，一方面有效解决外地采

购的成本问题，另一方面也可解决村集体经济来源单一问题，增加集体经济收入；（3）

700 亩沙地铺设滴灌设备，种植红柳大芸项目（防沙治沙创收工程）。该项目建成后，

既可作为外围防风林改善生态，抵御风沙侵蚀，又可在见效后将土地划分或承包给农

牧民，增加农牧民经济收入；（4）成立农民蔬菜种植合作社项目，该项目既引导农

民改变传统种植思路，合作经营又可以逐渐拓宽市场提高蔬菜大棚销量，提高农民经

济水平。

以上四个“短平快”建设项目属于改善该村经济发展、提高村民幸福指数的重点

项目，2017 年下半年公司计划通过现场考察，与民丰县工商业联合会、尼雅乡及纳喀

西村负责人沟通后，确定一个既符合公司实际情况又能促进该村长远发展的项目，做

好精准扶贫工作。

十二、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十三、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

美克国际家居用品股份有限公司

2017 年半年度报告

23 / 113

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持

股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 644,960,198 100.00   838,448,258   838,448,258 1,483,408,456 100.00

1、人民币普通股 644,960,198 100.00   838,448,258   838,448,258 1,483,408,456 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 644,960,198 100.00   838,448,258   838,448,258 1,483,408,456 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）公司于 2017 年 4 月 5 日召开 2016 年度股东大会审议通过 2016 年度利润分

配方案，本次利润分配及转增股本以公司 2016 年末总股本 644,960,198 股为基数，

其中：以资本公积金向全体股东每 10 股转增 13 股（全部以公司股票溢价发行所形成

的资本公积进行转增），转增 838,488,258 股，本次分配后公司总股本为

1,483,408,456 股。公司于 2017 年 4 月 19 日完成分配、转增股本事宜。详见公司于

2017 年 4 月 6 日在《上海证券报》、《证券时报》以及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）登载的《美克国际家居用品股份有限公司 2016 年度股东大会决

议公告》；于 2017 年 4 月 13 日在《上海证券报》、《证券时报》以及上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）登载的《美克国际家居用品股份有限公司 2016 年年度权

益分派实施公告》。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标

的影响（如有）
√适用 □不适用

美克国际家居用品股份有限公司

2017 年半年度报告

24 / 113

报告期，公司实施了限制性股票激励计划，向 21 名激励对象授予了 1,500 万股限